[t_retr.0545] *Gratia et pax quomodo in salutationibus Apostoli distinguuntur.*

sit, *Quid ergo lex?* et inferatur responso, *Transgressionis gratia proposita est.* Quod autem dixi: *Ordinatissime itaque subjunxit, «Quod si spiritu ducimini, non adhuc estis sub Lege»: ut intelligamus eos esse sub Lege, quorum spiritus ita concupiscit adversus carnem, ut non ea quae volunt faciant; id est, non se teneant invictos in charitate justitiae, sed a concupiscente adversum se carne vincantur* (Num. 47); hoc ex illo sensu est, quo sentiebam id quod dictum est, *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem: haec enim sibi invicem adversantur; ut non ea quae vultis faciatis* (Galat. V, 17, 18), ad eos pertinere qui sub Lege sunt, nondum sub gratia. Adhuc enim non intellexeram haec verba et illis qui sub gratia sunt, non sub Lege, propterea convenire, quia et ipsi concupiscentias carnis, contra quas spiritu concupiscunt, quamvis eis non con[Mutzenbecher, 73]sentiant, nollent tamen illas habere si possent. Et ideo non quaecumque volunt faciunt, quia volunt eis carere, nec possunt. Tunc enim eas non habebunt, quando nec corruptibilem carnem [0491; 0496; 0561; 0563;]. Hic liber sic incipit: *Causa propter quam scribit Apostolus.*

[t_retr.0491] *Carnis pugna contra spiritum in nemine hic vivente sic tollitur ut illam prorsus non sentiat, unde nec apostoli ab illa fuerunt inmunes.*

[t_retr.0496] *Concupiscentie carnalis reatus in baptismo tollitur, manet infirmitas.*

[t_retr.0561] *Quilibet homo quam diu hic vivit habet pugnam spiritus et carnis.*

[t_retr.0563] *Quomodo sit intelligendum quod dicit Apostolus <Rm 7,14>: Ego carnis homo venundatus sum sub peccato.*

CAPUT XXV. *Epistolae ad Romanos inchoata Expositio, liber unus.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractationum beati Augustini*

Epidolae quoque ad Romanos, sicut ad Galatas, expositionem suscepseram. Sed hujus operis, si perficeretur, plures libri erant futuri; quorum unum in sola disputatione ipsius salutationis absolvvi, ab initio scilicet usque ad illud, ubi ait: *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.* Factum est quippe ut immoraremur cum vellemus solvere incidentem [Col.0624] sermoni nostro difficillimam quaestionem de peccato in Spiritum sanctum, quod non remittatur neque in hoc saeculo neque in futuro. Sed deinde alia volumina cessavi adjungere exponendo Epistolam totam, ipsius operis magnitudine ac labore deterritus, et in alia faciliora deflexus sum. Ita factum est ut librum quem feceram primum, relinquerem solum, cuius esse titulum volui: *Epistolae ad Romanos inchoata Expositio.* Ubi quod dixi, *gratiam esse in dimissione peccatorum, pacem vero in reconciliatione Dei,* ubicumque hoc dixi, non sic accipien[Mutzenbecher, 74]dum est ac si pax ipsa et reconciliatio non pertineat ad gratiam generalem, sed quod specialiter nomine gratiae remissionem significaverit peccatorum [0545]. Sicut Legem et specialiter dicimus, secundum quod dictum est, *Lex et Prophetae* (Matth. XXII, 40); et generaliter, ut in ea sint et Prophetae. Hic liber sic incipit: *In Epistola quam Paulus apostolus scripsit ad Romanos.*

[t_retr.0545] *Gratia et pax quomodo in salutationibus Apostoli distinguuntur.*

CAPUT XXVI. *De Diversis Quaestionibus octoginta tribus, liber unus.*

AUGUSTINUS, <i>Retractationes</i>	GREGORIUS ARIMINENSIS, <i>Tabula super libro Retractionum beati Augustini</i>
<p>Est etiam inter illa quae scripsimus quoddam prolixum opus, qui tamen unus deputatur liber cuius est titulus: de Diversis Quaestionibus octoginta tribus. Cum autem dispersae fuissent per chartulas multas, quoniam ab ipso primo tempore conversionis meae, posteaquam in Africam venimus, sicut interrogabar a fratribus, quando me vacantem videbant, nulla a me servata ordinatione dictatae sunt; jussi eas jam episcopus colligi, et unum ex eis librum fieri, adhibitis numeris, ut quod quisque legere voluerit, facile inveniat. Harum quaestionum est prima, utrum anima a seipsa sit. Secunda, de libero arbitrio. Tertia, utrum Deo auctore sit homo deterior. Quarta, quae sit causa ut sit homo deterior. Quinta, utrum animal irrationale beatum esse possit. [Mutzenbecher, 75] Sexta, de malo. Septima, quae proprie in animante anima dicatur. Octava, utrum per se anima moveatur. Nona, utrum corporeis sensibus percipi veritas possit. In qua illud quod dixi, <i>Omne quod corporeus sensus attingit, quod et sensibile dicitur, sine ulla intermissione temporis commutatur</i>, sine dubio verum quidem non est in corporibus resurrectionis incorruptibilis; sed nunc ea nullus nostri corporis sensus attingit [0618], nisi forte divinitus tale aliquid reveletur. Decima, utrum corpus a Deo sit. Undecima, quare Christus de femina natus sit. Duodecima, loco ubi titulus est, Sententia cujusdam sapientis; non est mea: sed quia per me innotuit quibusdam fratribus, qui tunc a me ista diligentissime colligebant, et placuit eis, inter nostra eam scribere voluerunt. Est autem cujusdam Fontei Carthaginensis, de mente mundanda ad videndum Deum, quod paganus quidem scripsit, sed christianus baptizatus est mortuus. Decima tertia est, quo documento constet homines bestiis excellere. Decima quarta, non fuisse corpus Domini nostri Jesu Christi phantasma [Col.0625] Decima quinta, de intellectu. Decima [Mutzenbecher, 76] sexta, de Filio Dei. Decima septima, de scientia Dei. Decima octava, de Trinitate. Decima nona, de Deo et creatura. Vigesima, de loco Dei. Vigesima prima, utrum Deus auctor mali non sit [TM VI, 250-251]. Ubi videndum est, ne male intelligatur quod dixi, <i>Mali auctor non est, quia omnium quae sunt auctor est; quia in quantum sunt, in tantum bona sunt</i>: et ne hinc putetur non ab illo esse poenam malorum, quae utique malum est iis qui puniuntur [0508; 0576; 0606]. Sed hoc ita dixi quemadmodum dictum est, <i>Deus mortem non fecit</i> (Sap. I, 13); cum alibi scriptum sit: <i>Mors et vita a Domino Deo est</i> (Eccli. XI, 14). Malorum ergo poena, quae a Deo est, malum est quidem malis; sed in bonis Dei operibus est, quoniam justum est ut mali puniantur, et utique bonum est omne quod justum est. Vigesima secunda, Deum non pati necessitatem. Vigesima tertia, de Patre et Filio. Ubi dixi</p>	<p>[t_retr.0618] <i>Resurgentium corpora non mutabuntur secundum substantiam; et qualiter est intelligendum quod ait Apostolus, caro et sanguis regnum Dei non possidebunt.</i></p> <p>[t_retr.0508] <i>Deum non esse auctorem mali sane intelligi debet.</i></p> <p>[t_retr.0576] <i>Malum pene a Deo est et quoddam bonum est.</i></p> <p>[t_retr.0606] <i>Pena peccati a Deo est et bonum quoddam est.</i></p> <p>[t_retr.0539] <i>Gratia Dei prevenit omnem bonam voluntatem in nobis, et sine ipsa a mortalibus recte vivere aut legem impleri non potest.</i></p> <p>[t_retr.0542] <i>Gratia Dei sola potest homo liberari ab ignorantia cum difficultate boni agendi quam ab exordio patitur nativitatis; etiam a peccato resurgere.</i></p> <p>[t_retr.0517] <i>Deum habent etiam aliqui qui eum, non ut cognoscendus est, norunt.</i></p> <p>[t_retr.0485] <i>Beatitudinem omnes</i></p>

quod eam ipse genuerit, qua sapiens dicitur, sapientiam: sed melius istam quaestionem in libro postea de Trinitate tractavimus. [Mutzenbecher, 77] Vigesima quarta, utrum et peccatum et recte factum in libero sit voluntatis arbitrio. Quod ita esse omnino verissimum est: sed ut ad recte faciendum liberum sit, Dei gratia liberatur [0539; 0542]. Vigesima quinta, de cruce Christi. Vigesima sexta, de differentia peccatorum. Vigesima septima, de providentia. Vigesima octava, quare Deus mundum facere voluerit. Vigesima nona, utrum aliquid sit sursum aut deorsum in universo. Trigesima, utrum omnia in utilitatem hominis creata sint. Trigesima prima, nec ipsa mea est, sed Ciceronis (Tullius, De Offic., lib. 1): verum quia et haec per me innotuit fratribus, inter ista quae colligebant scripserunt eam, volentes nosse quemadmodum virtutes animi ab illo divisae ac definitae sint. Trigesima secunda, utrum rem illam alias magis intelligat, atque ita ejusdem rei per infinitum eat intelligentia. Trigesima tertia, de metu. [Mutzenbecher, 78] Trigesima quarta, utrum non aliud amandum sit quam metu carere. Trigesima quinta, quid amandum sit. In qua illud quod dixi, *id esse amandum, quod nihil est aliud habere, quam nosse*, non satis approbo. Neque enim Deum non habebant, quibus dictum est, *Nescitis quia templum Dei estis vos, et Spiritus Dei habitat in vobis* (I Cor. III, 16) nec tamen eum noverant, vel non sicut noscendus est noverunt [0517]. Item quod dixi, *Nemo igitur beatam vitam novit, et miser est*, Novit, dixi, quomodo noscenda est. Nam quis eam penitus nescit, eorum duntaxat qui jam ratione utuntur; quandoquidem beatos se esse velle noverunt? [0485] Trigesima sexta, de nutrienda charitate. Ubi dixi: *Deus igitur et animus quo amatur, charitas proprie dicitur purgatissima et consummata, si nihil aliud amatur*. Quod si verum est, quomodo ergo Apostolus ait: *Nemo unquam carnem suam odio habuit* (Ephes. V, 29). Et ex hoc admonet ut diligantur uxores. Sed ideo dictum est, *proprie dilectio* [Col.0626] *dicitur*, quoniam caro diligitur quidem, nec tamen proprie, sed propter animam cui subjacet ad usum [0456; 0473]. Nam etsi propter seipsam videtur diligi, cum eam nolumus esse deformem, ad aliud referendum est decus ejus, ad illud scilicet a quo decora sunt omnia. [Mutzenbecher, 79] Trigesima septima, de semper nato. Trigesima octava, de conformatione animae. Trigesima nona, de alimentis. Quadragesima, cum animarum natura una sit, unde hominum diversae voluntates. Quadragesima prima, cum omnia Deus fecerit, quare non aequaliter fecerit. Quadragesima secunda, quemadmodum Dei Sapientia Dominus Jesus Christus et in utero matris fuerit et in coelis. Quadragesima tertia, quare Filius Dei in homine apparuit, et Spiritus sanctus in columba (Matth. III, 16). Quadragesima quarta, quare tanto post venit Dominus Jesus Christus. Ubi cum generis humani tanquam unius hominis aetates commemorarem, dixi: *Nec oportuit*

homines qui ratione utuntur aliquo modo norunt, quamvis non omnes ut noscenda est illam cognoscant.

[t_retr.0456] *Amor proprie sumptus quid est.*

[t_retr.0473] *Anime quedam solum carnibus uniuntur.*

[t_retr.0656] *Quomodo intelligendum Christum venisse tempore iuventutis generis humani et quomodo etiam tempore senectutis eiusdem.*

[t_retr.0571] *Iuventus et senectus quomodo sumantur in anima.*

[t_retr.0635] *Senectus et iuventus quoddammodo sumuntur in anima.*

[t_retr.0549] *Ad ymaginem Dei factus est homo et ymago Dei est.*

[t_retr.0504] *Filius Dei ymago Dei est sed non ad ymaginem.*

[t_retr.0461] *Anime vocabulo licet inproorie ab <Augustino> quandoque sunt angeli denominati.*

venire divinitus magistrum, cuius imitatione in mores optimos formaretur, nisi tempore juventutis. Et adjunxi ad hoc valere quod Apostolus dicit, sub Lege tanquam sub paedagogo parvulos custoditos (Galat. III, 23). Sed potest movere cur alibi dixerimus, Christum in generis humani sexta aetate tanquam in senectute venisse [0656] (Lib. 1 de Gen. contra Manich., c. 23, n. 40). Hoc ergo quod de juventute dictum est, ad vigorem fervoremque fidei refertur, quae per dilectionem operatur; illud autem de senectute, ad temporum numerum. [Mutzenbecher, 80] Potest enim intelligi utrumque in universitate hominum, quod non potest in aetatibus singulorum: sicut in corpore non potest esse simul et juventus et senectus, in animo autem potest [0571; 0635]; illa propter alacritatem, ista propter gravitatem. Quadragesima quinta, adversus mathematicos. Quadragesima sexta, de ideis. Quadragesima septima, utrum aliquando cogitationes nostras videre possimus. Ubi quod dixi, *angelica corpora, qualia nos speramus habituros, lucidissima atque aetherea esse credendum est;* si hoc sine membris quae nunc habemus, et sine substantia, quamvis incorruptibilis, tamen carnis accipiatur, erratur. Multo autem melius in opere de Civitate Dei, quaestio ista tractata est, de videndis cogitationibus nostris (Lib. 22, c. 29). Quadragesima octava, de credibilibus. Quadragesima nona, quare filii Israel sacrificabant visibiliter pecorum victimas. Quinquagesima, de aequalitate Filii. Quinquagesima prima, de homine facto ad imaginem et similitudinem Dei. Ubi quid est, quod dixi, *Homo sine vita non recte appellatur;* cum dicatur homo etiam cadaver hominis? Ergo saltem dicere debui, Non proprie dicitur; ubi dixi, *non recte dicitur.* [Mutzenbecher, 81] Item dixi: *Neque inscite distinguitur, quod aliud sit imago et similitudo Dei, aliud ad imaginem et similitudinem Dei, sicut hominem factum accipimus.* Quod non ita intelligendum est, quasi homo non dicatur imago Dei, cum dicat Apostolus, *Vir quidem non debet velare caput, cum sit imago et gloria Dei* (I Cor. XI, 7): sed dicitur etiam ad imaginem Dei [0549], quod Unigenitus non dicitur, qui tantummodo imago est, non ad imaginem [0504]. Quinquagesima secunda, de eo quod dictum est, *Poenitet me fecisse hominem* (Gen. VI, 6, 7). Quinquagesima tertia, de auro et argento[Col.0627] quod Israelitae ab Aegyptiis acceperunt (Exod. III, 22; et XII, 35). Quinquagesima quarta, de eo quod scriptum est, *Mihi autem adhaerere Deo, bonum est* (Psal. LXXII, 28): Ubi quod dixi, *Quod autem est omni anima melius, id Deum dicimus,* magis dici debuit, Omni creato spiritu melius [0461]. Quinquagesima quinta, de eo quod scriptum est, *Sexaginta sunt reginae, octoginta concubinae, et adolescentulae quarum non est numerus* (Cant. VI, 7). [Mutzenbecher, 82] Quinquagesima sexta, de annis quadraginta sex aedificati templi. Quinquagesima septima, de centum quinquaginta tribus piscibus.

[t_retr.0572] *Latro cui <secum> crucifijo Christus dixit Hodie tecum eris in paradyso utrum fuerit baptizatus.*

[t_retr.0563] *Quomodo sit intelligendum quod dicit Apostolus <Rm 7,14>: Ego carnis homo venundatus sum sub peccato.*

[t_retr.0581] *Mortuum esse corpus nostrum propter peccatum, qualiter sit intelligendum.*

[t_retr.0605] *Peccato mortuum est corpus, quomodo sit intelligendum.*

[t_retr.0553] *Homo non penitus amisit quod erat ad ymaginem Dei propter peccatum.*

[t_retr.0550] *Optima pars hominis mens et ratio est.*

[t_retr.0540] *Gratiae Dei est vocatio hominis que prevenit fidem, quam etiam fidem eiusque meritum Dei gratia operatur.*

Quinquagesima octava, de Joanne Baptista. Quinquagesima nona, de decem virginibus. Sexagesima, *de die autem et hora nemo scit, neque Angeli coelorum, neque Filius hominis, nisi Pater solus* (Matth. XXIV, 36). Sexagesima prima, de eo quod scriptum est in Evangelio, turbas Dominum in monte pavisse de quinque panibus (Id. XIV, 15-21). Ubi quod dixi, *duos pisces duas illas significare personas, regiam scilicet et sacerdotalem, ad quas etiam sacrosancta illa unctione pertinebat;* dicendum potius fuit, Maxime pertinebat, quoniam unctiones aliquando legimus et Prophetas. Item quod dixi, *Lucas qui tanquam ascendentem post abolitionem peccatorum sacerdotem Christum insinuavit, per Nathan ascendit ad David* (Luc. III, 31): *quia Nathan propheta missus erat, cuius correptione* [Mutzenbecher, 83] *David ipsius peccati abolitionem poenitendo impetravit,* non sic accipiedum est tanquam ipse fuerit Nathan propheta, qui filius David: *quia nec hic dictum est, quia ipse propheta missus erat;* sed dictum est, *quia Nathan propheta missus erat,* ut mysterium non in eodem homine, sed in eodem nomine intelligatur. Sexagesima secunda, de eo quod scriptum est in Evangelio, *quod baptizabat Jesus plures quam Joannes; quamvis ipse non baptizaret, sed discipuli ejus* (Joan. IV, 1, 2). Ubi quod dixi, *Lattro ille cui dictum est:* «*Amen dico tibi; hodie tecum eris in paradyso*» (Luc. XXIII, 43); *qui nec ipsum baptismum acceperat:* hoc quidem et alios ante nos rectores sanctae Ecclesiae posuisse in suis litteris invenimus ; sed quibus documentis satis possit ostendi quod non fuerit baptizatus ille latro, ignoro [0572]. De qua re in posterioribus quibusdam opusculis nostris diligentius disputatum est, maxime in eo quod ad Vincentium Victorem de Animae Origine scripsimus (Lib. 3 de Animae Orig., c. 9, n. 43). Sexagesima tertia, de Verbo. Sexagesima quarta, de muliere Samaritana. Sexagesima quinta, de resurrectione Lazari. Sexagesima sexta, de eo quod scriptum est, *An ignoratis, fratres (scientibus enim Legem loquor), quia Lex dominatur homini, in quantum tempus vivit?* usque ad eum locum in [Mutzenbecher, 84] quo scriptum est: *Vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum ejus in vobis* (Rom. VII-VIII, 11). Ubi illud quod ait Apostolus, *Scimus autem quia Lex spiritualis est; ego autem carnalis sum* [0563], exponere volens, dixi, *Id est carni consentio, nondum spirituali gratia liberatus:* quod non sic accipiedum est, quasi spiritualis homo jam sub gratia constitutus, etiam de [Col.0628] seipso non possit hoc dicere, et caetera usque ad cum locum ubi dictum est, *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (Id. VII, 14-24)? quod postea didici, sicut jam sum ante confessus. Rursus exponens quod ait Apostolus, *Corpus quidem mortuum est propter peccatum* [0581; 0605] (Id. VIII, 10): *Mortuum, inquam, corpus dicit, quamdiu tale est ut indigentia rerum temporalium molestet animam.* Sed

multo melius mihi postea visum est, ideo mortuum corpus dictum, quod habeat jam moriendi necessitatem, quam non habuit ante peccatum. Sexagesima septima, de eo quod scriptum est, *Existimo enim quod indignae sint passiones hujus temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis*; usque ad id quod dictum est, *Spe enim salvi facti sumus* (*Ibid.*, 18-24). Ubi cum exponerem quod scriptum est, *Et ipsa creatura liberabitur a servitute interitus*; dixi: *Et ipsa creatura, id est ipse homo, cum jam signaculo imaginis propter peccatum amisso remansit tantummodo creatura*. Quod non ita accipiendum est quasi totum amiserit homo quod habebat imaginis Dei [0553]. Nam si omnino non amisisset, non esset propter quod diceretur, *Reformamini in novitate* [Mutzenbecher, 85] *mentis vestrae* [0550] (*Rom. XII, 2*); et, *in eamdem imaginem transformamur* (*II Cor. III, 18*): sed rursum, si totum amisisset, nihil maneret unde diceretur, *Quanquam in imagine ambulet homo, tamen vane conturbatur* (*Psal. XXXVIII, 7*). Item quod dixi, *spiritualiter summos Angelos vivere, infimos vero animaliter*; audacius dictum est de infimis quam ut possit vel Scripturis sanctis, vel ipsis rebus ostendi: quia etsi forsitan potest, difficillime potest. Sexagesima octava, de eo quod scriptum est: *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo* (*Rom. IX, 20*)? Ubi dixi: *Quia etiamsi levioribus quisque peccatis, aut certe quamvis gravioribus et multis, tamen magno gemitu et dolore poenitendi misericordia Dei dignus fuerit; non ipsius est, qui si relinquetur, interiret, sed miserentis Dei, qui ejus precibus doloribusque subvenit. Parum est enim velle, nisi Deus misereatur; sed Deus non miseretur qui ad pacem vocat, nisi voluntas praecesserit ad pacem*. Hoc dictum est post poenitentiam. Nam est misericordia Dei etiam ipsam praeveniens voluntatem, quae si non esset, non praepararetur voluntas a Domino. Ad eam misericordiam pertinet et ipsa vocatio quae etiam fidem praevenit [0540] [*III, 346*]. De qua paulo post cum agerem dixi: *Haec autem vocatio quae sive in singulis hominibus, sive in populis atque in ipso genere humano per temporum opportunitates operatur, altae et profundae ordinationis est. Quo pertinet etiam illud, «In utero sanctificavi te»* (*Jerem. I, 5*); *Et, «Cum esses in renibus patris tui, vidi te;» Et, «Jacob dilexi, Esau autem odio habui»* (*Rom. IX, 13; Malach. I, 2, 3*), et caetera. Quamvis testimonium illud, *Cum esses in renibus patris tui, vidi te;* [Mutzenbecher, 86] unde mihi tanquam scriptum sit, occurrerit, nescio. Sexagesima nona, de eo quod scriptum [*Col.0629*] est. *Tunc et ipse Filius subjectus erit ei qui illi subjecit omnia* (*I Cor. XV, 28*). Septuagesima, de eo quod Apostolus dicit: *Absorpta est mors in victoriam. Ubi est, mors, contentio tua? ubi est mors, aculeus tuus? Aculeus autem mortis peccatum, virtus vero peccati lex* (*Ibid., 54, 55*). Septuagesima prima, de eo quod scriptum est: *Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi* (*Galat. VI, 2*).

Septuagesima secunda, de temporibus aeternis. Septuagesima tertia, de eo quod scriptum est: *Et habitu inventus ut homo* (Philipp. II, 7). Septuagesima quarta, de eo quod scriptum est in Epistola Pauli ad Colossenses: *In quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum, qui est imago Dei invisibilis* (Coloss. I, 14, 15). Septuagesima quinta, de haereditate Dei. Septuagesima sexta, de eo quod apostolus Jacobus dicit: *Vis* [Mutzenbecher, 87] *autem scire, o homo inanis, quia fides sine operibus otiosa est* (Jacobi II, 20)? Septuagesima septima, de timore; utrum peccatum sit. Septuagesima octava, de pulchritudine simulacrorum. Septuagesima nona, quare magi Pharaonis fecerunt miracula quaedam sicut Moyses famulus Dei (Exod. VII, 22). Octogesima, adversus Apollinaristas. Octogesima prima, de Quadragesima et Quinquagesima. Octogesima secunda, de eo quod scriptum est: *Quem enim diligit Dominus corripit; flagellat autem* [Col.0630] *omnem filium quem recipit* (Hebr. XII, 6). Octogesima tertia, de conjugio, in eo quod Dominus ait: *Si quis dimiserit uxorem suam excepta causa fornicationis* (Matth. XIX, 9). Hoc opus sic incipit: *Utrum anima a seipsa sit.*

CAPUT XXVII. *De Mendacio, liber unus.*

Item de Mendacio scripsi librum, qui etsi cum aliquo labore [Mutzenbecher, 88] intelligitur, habet tamen non inutilem ingenii et mentis exercitationem, magisque moribus ad veriloquium diligendum proficit. Hunc quoque auferre statueram de opusculis meis, quia et obscurus et anfractuosus, et omnino molestus mihi videbatur, propter quod eum nec edideram. Deinde cum postea scripsisse alterum, cuius titulus est, Contra Mendacium, multo magis istum non esse decreveram et jussoram, sed non est factum. Itaque in ista retractatione opusculorum meorum cum eum incolumen reperisset, etiam ipsum retractatum manere praecepi: maxime quia in eo nonnulla sunt necessaria, quae in illo altero non sunt. Propterea vero illius inscriptio est, Contra Mendacium; istius autem, De Mendacio: quoniam per illum totum oppugnatatio est aperta mendacii; istius autem magna pars in inquisitionis disputatione versatur. Ad eumdem tamen finem uteisque dirigitur. Hic liber sic incipit: *Magna quaestio est de Mendacio.*

LIBER SECUNDUS

CAPUT PRIMUM. *Ad Simplicianum, libri duo.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

[Col.0629] [Mutzenbecher, 89] 1. Librorum quos episcopus elaboravi, primi duo sunt ad Simplicianum Ecclesiae Mediolanensis antistitem, qui beatissimo successit Ambrosio, de diversis quaestionibus, quarum duas ex Epistola Pauli apostoli ad Romanos, in primum librum contuli. Harum prior est de eo quod scriptum est, *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit;* usque ad illud ubi ait: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (Rom. VII, 7-25). In qua illa Apostoli verba, *Lex spiritualis est; ego autem carnalis sum* [0563], etc., quibus caro contra spiritum configere

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractationum beati Augustini*

[t_retr. 0563] *Quomodo sit intelligendum quod dicit Apostolus: Ego carnis homo venundatus sum sub peccato.*

ostenditur, eo modo exposui, tanquam homo describatur adhuc sub Lege, nondum sub gratia constitutus. Longe enim postea etiam spiritualis hominis (et hoc probabilius) esse posse illa verba cognovi. Posterior in hoc libro quaestio est, ab eo loco ubi ait, *Non solum autem, sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri; usque ad illud ubi ait: Nisi Dominus sabaOTH reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuisssemus* (Id. IX, 10-29). In cuius quaestionis solutione laboratum est quidem pro libero arbitrio voluntatis humanae; sed [Mutzenbecher, 90] vicit Dei gratia: nec nisi ad illud potuit perveniri, ut liquidissima veritate dixisse intelligatur Apostolus, *Quis enim te discernit? quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, [Col.0630] quid gloriaris quasi non acceperis* (I Cor. IV, 7)? Quod volens etiam martyr Cyprianus ostendere, hoc totum ipso titulo definivit, dicens: *In nullo gloriandum, quando nostrum nihil est* (Cypr., lib. 3, testim. 4).

2. In secundo libro tractantur caeterae quaestiones, et pro nostra quantulacumque facultate solvuntur, quae sunt omnes de scriptura quae Regnorum appellatur. Harum prima est de eo quod scriptum est, *Et insiliit spiritus Domini in Saül* (I Reg. X, 10); cum alibi dicatur, *Et spiritus Domini malus in Saül* (Ibid. XVI, 14). Quam cum exponerem, dixi: *Quamvis sit in cuiusque potestate quid velit, non est tamen in cuiusquam potestate quid possit* (Lib. 2, quaest. 1). Quod ideo dictum est, quia non dicimus esse in potestate nostra, nisi quod, cum volumus, fit [0652]; ubi prius et maxime est ipsum velle. Sine ullo quippe intervallo temporis praesto est voluntas ipsa, cum volumus [TM II, 247-248; V, 64; VI, 69.81-82]; sed hanc quoque ad bene vivendum desuper accipimus potestatem, cum preparatur voluntas a Domino. Secunda quaestio est, quomodo dictum sit, *Poenitet me quod constituerim regem Saül* (I Reg. XV, 11). Tertia, utrum spiritus immundus qui erat in pythonissa, potuerit agere ut Samuel a Saüle videretur, et loqueretur cum eo (Ibid. XXVIII, 7-20). Quarta, de eo quod scriptum est: *Intravit rex David, et sedit ante Dominum* (II Reg. VII, 18). [Mutzenbecher, 91] Quinta, de eo quod dixit Elias: *O Domine, testis hujus viduae cum qua ego inhabito apud ipsam:* [Col.0631] *tu male fecisti occidere filium ejus* (III Reg. XVII, 20). Hoc opus sic incipit: *Gratissimam plane.*

[t_retr. 0652] Voluntas est maxime in nostra potestate et quid dicitur esse in potestate nostra.

CAPUT II. *Contra Epistolam quam vocant Fundamenti, liber unus.*

Liber contra Epistolam Manichaei, quam vocant Fundamenti, principia ejus sola redarguit; sed in caeteris illius partibus annotationes ubi videbatur, affixa sunt, quibus tota subvertitur, et quibus commonerer, si quando contra totam scribere vacavisset. Hic liber sic incipit: *Unum verum Deum.*

CAPUT III. *De Agone Christiano, liber unus.*

AUGUSTINUS, <i>Retractationes</i>	GREGORIUS ARIMINENSIS, <i>Tabula super libro Retractionum beati Augustini</i>
<p>Liber de Agone Christiano fratribus in eloquio latino ineruditis humili sermone conscriptus est, fidei regulam continens, et praecepta vivendi. [Mutzenbecher, 92] In quo illud quod positum est, <i>Nec eos audiamus, qui carnis resurrectionem futuram negant, et commemorant quod ait apostolus Paulus, «caro et sanguis regnum Dei non possidebunt;» non intelligentes quod ipse dicit Apostolus, «Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem» (I Cor. XV, 50, 53); cum enim hoc factum fuerit, jam non erit caro et sanguis, sed coeleste corpus</i> (Cap. 32, n. 34): non sic accipiendo est, quasi carnis non sit futura substantia, sed carnis et sanguinis nomine ipsam corruptionem carnis et sanguinis intelligendus est Apostolus nuncupasse [0618]; quae utique in regno illo non erit, ubi caro incorruptibilis erit. Quamvis et aliter possit intelligi, ut carnem et sanguinem opera carnis et sanguinis dixisse accipiamus Apostolum, et eos regnum Dei non possessuros, qui perseveranter ista dilexerint. Hic liber sic incipit: <i>Corona victoriae.</i></p>	<p>[t_retr. 0618] <u>Resurgentium corpora non mutabuntur secundum substantiam; et qualiter est intelligendum quod ait Apostolus, caro et sanguis regnum Dei non possidebunt.</u></p>

CAPUT IV. *De Doctrina Christiana, libri quatuor.*

AUGUSTINUS, <i>Retractationes</i>	GREGORIUS ARIMINENSIS, <i>Tabula super libro Retractionum beati Augustini</i>
<p>1. Libros de Doctrina Christiana, cum imperfectos comperisset, perfidere malui quam eis sic relictis ad alia retractanda transire. Complevi ergo tertium qui scriptus fuerat usque ad eum locum (Cap. 25, n. 36) ubi commemoratum est ex Evangelio testimonium de muliere, quae abscondit fermentum in tribus mensuris farinae donec fermentaretur totum (Luc. XIII, 21). Addidi etiam novissimum librum, et quatuor libris opus illud implevi; quorum primi tres adjuvant ut Scripturae [Mutzenbecher, 93] intelligantur, quartus autem quomodo quae intelligimus proferenda sint.</p> <p>2. In secundo sane libro de auctore libri, quem plures vocant Sapientiam Salomonis, quod etiam ipsum sicut Ecclesiasticum Jesus Sirach scripserit, non ita constare sicut a me dictum est (Cap. 8, n. 13), postea didici, et omnino probabilius comperi non esse hunc ejus libri auctorem [0629]. Ubi autem dixi, <i>His quadraginta quatuor libris Testamenti Veteris terminatur auctoritas;</i> ex consuetudine qua jam loquitur Ecclesia, Vetus Testamentum, appellavi: Apostolus autem [Col.0632] non videtur appellare Vetus Testamentum, nisi quod datum est in monte Sina (Galat. IV, 24). Et in eo quod dixi, <i>De temporum historia sanctum Ambrosium solvisse quaestionem</i> (Cap. 28, n. 43), tanquam coaetanei fuerint Plato et Jeremias; me fecellit memoria. Nam quid ille de hac re episcopus dixerit, in libro ejus</p>	<p>[t_retr. 0629] <u>Liber sapientie non ab eodem auctore factus est a quo liber ecclesiasticus.</u></p>

legitur, quem de sacramentis, sive de philosophia
scripsit. Hoc opus sic incipit: *Sunt praecepta
quaedam.*

CAPUT V. *Contra Partem Donati, libri duo.* [Non exstant.]

AUGUSTINUS, <i>Retractationes</i>	GREGORIUS ARIMINENSIS, <i>Tabula super libro Retractionum beati Augustini</i>
Sunt duo libri mei, quorum titulus est, <i>Contra Partem Donati</i> . In quorum primo libro dixi, non mihi placere ullius saecularis potestatis impetu schismaticos ad communionem violenter arctari [0547]. Et vere tunc mihi non placebat, quoniam nondum expertus eram, [Mutzenbecher, 94] vel quantum mali eorum auderet impunitas, vel quantum eis in melius mutandis conferre posset diligentia disciplinae [0627]. Hoc opus sic incipit: <i>Quoniam Donatistae nobis.</i>	[t_retr. 0547] <i>Heretici an sint cogendi ut ad unitatem ecclesie reducantur.</i> [t_retr. 0627] <i>Scismatici diligenti disciplina artandi sunt, ut ad unitatem ecclesie reducantur.</i>

CAPUT VI. *Confessionum libri tredecim.*

AUGUSTINUS, <i>Retractationes</i>	GREGORIUS ARIMINENSIS, <i>Tabula super libro Retractionum beati Augustini</i>
1. Confessionum mearum libri tredecim, et de malis et de bonis meis Deum laudant justum et bonum, atque in eum excitant humanum intellectum et affectum; interim quod ad me attinet, hoc in me egerunt cum scriberentur, et agunt cum leguntur. Quid de illis alii sentiant, ipsi viderint; multis tamen fratribus eos multum placuisse et placere scio. A primo usque ad decimum de me scripti sunt: in tribus caeteris, de Scripturis sanctis, ab eo quod scriptum est, <i>In principio fecit Deus coelum et terram</i> , usque ad sabbati requiem (Gen. I, 1; II, 2). 2. In quarto libro, cum de amici morte animi mei miseriam confiterer, dicens quod anima nostra una quodammodo facta fuerat ex duabus, <i>et ideo, inquam, forte mori metuebam, ne totus ille moreretur, quem multum amaveram</i> (Cap. 6): quae mihi quasi declamatio levis, quam gravis confessio videtur, quamvis utcumque temperata sit haec ineptia in eo quod additum est, <i>forte</i> . Et in libro tertio decimo quod dixi, <i>Firmamentum factum inter spirituales aquas superiores et corporales inferiores</i> (Cap. 32); non satis considerate dictum est: res autem in abdito est valde [0477]. Hoc opus sic incipit: <i>Magnus es, Domine.</i>	[t_retr. 0477] <i>Aquas aliquas spirituales esse super firmamentum, corporales esse sub firmamento non est clarum.</i>

CAPUT VII. *Contra Faustum manichaeum, libri triginta tres.*

AUGUSTINUS, <i>Retractationes</i>	GREGORIUS ARIMINENSIS, <i>Tabula super libro Retractionum beati Augustini</i>
[Mutzenbecher, 95] 1. Contra Faustum manichaeum blasphemantem Legem et Prophetas, et eorum Deum, et incarnationem Christi; Scripturas autem Novi Testamenti, quibus convincitur, falsatas esse dicentem, scripsi grande opus, verbis ejus propositis reddens responsiones meas. Triginta et tres disputationes sunt; quas etiam libros cur non dixerim? Nam etsi sunt in eis aliqui perbreves, tamen libri sunt. Unus vero eorum, ubi a nobis adversum ejus	

criminationes, Patriarcharum vita defenditur, tantae prolixitatis est, quantae nullus fere librorum meorum.

2. In libro ergo tertio cum solverem quaestionem, [Col.0633] quomodo potuerit duos patres habere Joseph, dixi quidem *quod ex alio natus, ab alio fuerit adoptatus* (Cap. 3); sed genus quoque adoptionis dicere debui [0534]: sic enim sonat quod dixi, tanquam eum vivus adoptaverit alias pater. Lex autem filios etiam mortuis adoptabat, jubens ut fratrī sine filiis mortui duceret frater uxorem, et fratri defuncto semen ex eadem suscitaret (Deut. XXV, 5, 6): quae profecto de duobus unius hominis patribus expeditior ibi redditur ratio. Uterini autem fratres fuerunt in quibus hoc contigit ut unius defuncti qui vocabatur Heli, duceret alter uxorem, id est Jacob, a quo Matthaeus narrat genitum esse Joseph: sed uterino fratri suo eum genuit, cuius filium Lucas dicit fuisse Joseph, non utique genitum, sed ex Lege adoptivum. Hoc in eorum litteris inventum est, qui recenti memoria post ascensionem Domini de hac re scripserunt. Nam etiam nomen ejusdem mulieris quae peperit Jacob patrem Joseph de priore marito Mathan, qui fuit pater Jacob, avus Joseph, secundum Matthaeum; et de [Mutzenbecher, 96] marito posteriore Melchi peperit Heli, cuius erat adoptivus Joseph, non tacuit Africanus. Quod quidem, cum Fausto responderem, nondum legeram; sed tamen per adoptionem potuisse contingere ut unus homo duos haberet patres, dubitare non poteram.

3. In duodecimo et tertio decimo, de filio Noe secundo qui est appellatus Cham, ita disputatum est, tanquam non in filio suo Chanaan, sicut Scriptura demonstrat, sed in seipso fuerit a patre maledictus (Lib. 12, c. 23; et lib. 13, c. 10). In quarto decimo de sole et luna talia dicta sunt, tanquam sentiant [0479; 0639], et ideo tolerent vanos adoratores suos (Cap. 12): quamvis verba ibi accipi possint ab animali ad inanimale translata, modo locutionis qui vocatur graece metaphora; sicut de mari scriptum est *quod fremat in utero matris suae, volens progredi* (Job. 38, 8, sec. LXX), cum utique non habeat voluntatem. In undetrigesimo, *Absit, inquam, ut sit in membris sanctorum etiam genitalibus aliqua turpitudo. Dicuntur quidem inhonesta, quia non habent eam speciem decoris, quam membra quae in promptu locata sunt* (Cap. 4): sed probabilior in aliis postea scriptis nostris reddita ratio est, cur ea dixerit etiam Apostolus inhonesta [0579] (I Cor. XII, 23), propter legem scilicet in membris repugnantem legi mentis (Rom. VII, 23), quae de peccato accidit, non de prima nostrae institutione naturae. Hoc opus sic incipit: *Faustus quidam fuit.*

[t_retr. 0534] Filius adoptivus
secundum legem qualiter
accipiebatur.

[t_retr. 0479] Astra non sentunt.
[t_retr. 0639] <Astra> non sunt
sentientia.

[t_retr. 0579] Membra quedam
corporis propter quid dicuntur ab
Apostolo inhonesta.

[Mutzenbecher, 97] Contra manichaeum quemdam nomine Felicem, praesente populo, in ecclesia biduo disputavi. Hippomen quippe venerat, eumdem seminaturus errorem; unus enim erat ex doctoribus eorum, quamvis ineruditus liberalibus litteris, sed tamen versutior Fortunato. Gesta sunt ecclesiastica, sed inter meos libros computantur. Duo ergo libri sunt, inchorum secundo disputatum est de libero voluntatis arbitrio, sive ad malum [Col.0634] operandum, sive ad bonum: sed de gratia qua vere liberi fiunt, de quibus scriptum est, *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (Joan. VIII, 36), diligentius disputare, quoniam talis erat cum quo agebamus, nulla sumus necessitate compulsi. Hoc opus sic incipit: *Honorio Augusto sextum consule, septimo idus decembris.*

CAPUT IX. *De Natura Boni, liber unus.*

Liber de Natura Boni adversus Manichaeos est, ubi ostenditur naturam incommutabilem Deum esse ac summum bonum, atque ab illo esse caeteras naturas sive spirituales sive corporales, atque omnes in quantum naturae sunt, bonas esse; et quid vel unde sit malum, et quanta mala Manichaei ponant in natura boni et quanta bona in natura mali, quas naturas finxit error ipsorum. Hic liber sic incipit: *Summum bonum, quo superius non est, Deus est.*

CAPUT X. *Contra Secundinum manichaeum, liber unus.*

[Mutzenbecher, 98] Secundinus quidam, non ex eis quos Manichaei electos, sed ex eis quos auditores vocant, quem ne facie quidem noveram, scripsit ad me velut amicus, honorifice objurgans quod oppugnarem litteris illam haeresim, et admonens ne facerem, atque ad eam potius sectandam exhortans, cum ejus defensione, et fidei catholicae reprehensione. Huic respondi; sed quia in ejusdem opusculi capite non posui quis cui scribebat, non in epistolis meis, sed in libris habetur. Illic ab exordio conscripta est etiam ejus epistola. Hujus autem voluminis meu titulus est, Contra Secundinum manichaeum: quod, mea sententia, omnibus quae adversus illam pestem scribere potui, facile praepono. Hic liber sic incipit: *Tua in me benevolentia.*

CAPUT XI. *Contra Hilarum, liber unus.* [Non exstat.]

Inter haec Hilarus quidam vir tribunitius, laicus catholicus, nescio unde adversus Dei ministros, ut fieri assolet, irritatus, morem qui tunc esse apud Carthaginem cooperat ut hymni ad altare dicerentur de Psalmorum libro, sive ante oblationem, sive cum distribueretur populo quod fuisse oblatum, maledica reprehensione, ubicumque poterat, lacerabat, asserens fieri non oportere. Huic respondi, jubentibus fratribus, et vocatur liber ipse, Contra Hilarum. Hic liber sic incipit: *Qui dicunt mentionem Veteris Testamenti.*

CAPUT XII. *Quaestiones Evangeliorum, libri duo.*

AUGUSTINUS, <i>Retractationes</i>	GREGORIUS ARIMINENSIS, <i>Tabula super libro Retractationum beati Augustini</i>
[Mutzenbecher, 99] Sunt quaedam expositiones quorumdam locorum ex Evangelio secundum Matthaeum, et aliae similiter secundum Lucam; in unum librum illae, in alterum istae redactae sunt. Titulus operis hujus est: Quaestiones Evangeliorum. Sed quare illa sola de supradictis evangelicis Libris exposita fuerint, quae his libris meis continentur, et quae ista sint, prologus meus, adjunctis atque annumeratis eisdem quaestionibus, ita ut [Col.0635] quisque legere quod voluerit, numeros secutus inveniat, satis indicat. In primo ergo libro (Quaest. 27), in eo quod positum est, <i>Dominum seorsum duobus discipulis suam retulisse passionem</i> (Matth. XX, 17), mendoritas codicis nos fecerit: nam <i>duodecim</i> scriptum est; non, <i>duobus</i> . In secundo libro volens exponere quomodo duos patres potuerit habere Joseph [0534], cuius conjux dicta est virgo Maria; illud quod perhibetur fratrem duxisse defuncti fratris uxorem, ut ei semen secundum legem suscitaret (Deut. XXV, 5), ideo dixi <i>esse infirmum, quoniam qui nasceretur, nomen defuncti Lex eum jubebat accipere</i> (Quaest. 5): non est verum. Nomen enim defuncti quod dictum est, ad hoc Lex valere praecepit, ut ejus filius diceretur; non ut hoc quod ille vocaretur. Hoc opus sic incipit: <i>Hoc opus non ita scriptum est.</i>	[t_retr. 0534] <i>Filius adoptivus secundum legem qualiter accipiebatur.</i>

CAPUT XIII. *Annotationes in Job, liber unus.*

Liber cuius est titulus, Annotationes in Job, utrum meus habendus sit, an potius eorum qui eas, sicut potuerunt vel voluerunt, [Mutzenbecher, 100] redegerunt in unum corpus descriptas de frontibus codicis, non facile dixerim. Suaves enim paucissimis intelligentibus sunt, qui tamen necesse est offendatur multa non intelligentes; quia nec ipsa verba quae exponuntur, ita descripta sunt in multis locis, ut appareat quid exponatur. Deinde brevitatem sententiarum tanta secuta est obscuritas, ut eam lector vix ferre possit, quem necesse est plurima non intellecta transire. Postremo tam mendosum comperi opus ipsum in codicibus nostris ut emendare non possem, nec editum a me dici vellem, nisi quia scio fratres id habere, quorum studio non potuit denegari. Hic liber sic incipit: *Et opera magna erant ei super terram.*

CAPUT XIV. *De Catechizandis rudibus, liber unus.*

AUGUSTINUS, <i>Retractationes</i>	GREGORIUS ARIMINENSIS, <i>Tabula super libro Retractationum beati Augustini</i>
<p>Est etiam liber noster de Catechizandis rudibus hoc ipso titulo praenotatus. In quo libro ubi dixi: <i>Nec angelus qui cum spiritibus aliis satellitibus suis superbiendo deseruit obedientiam Dei, et diabolus factus est, aliquid nocuit Deo, sed sibi: novit enim Deus ordinare deserentes se animas</i> (Cap. 18, n. 30); convenientius diceretur, Se spiritus, quoniam de Angelis agebatur [0459; 0461]. Hic liber sic incipit: <i>Petisti a me, frater Deogratias.</i></p>	<p>[t_retr. 0459] <i>Angeli non proprie secundum scripturas anime appellantur.</i> [<i>t_retr. 0461</i>] <i>Anime</i> vocabulo licet inproprie ab <Augustino> quandoque sunt angeli denominati.</p>

CAPUT XV. *De Trinitate, libri quindecim.*

AUGUSTINUS, <i>Retractationes</i>	GREGORIUS ARIMINENSIS, <i>Tabula super libro Retractationum beati Augustini</i>
<p>[Mutzenbecher, 101] 1. Libros de Trinitate, quae Deus est, quindecim scripsi per aliquot annos. Sed cum eorum duodecimum nondum perfecissem, et eos diutius tenerem quam possent sustinere qui vehementer illos habere cupiebant, subtracti sunt mihi minus emendati quam deberent ac possent, quando eos edere voluissem. Quod posteaquam comperi, quia et alia eorum apud [Col.0636] nos exemplaria remanserant, statueram eos jam ipse non edere, sed sic habere ut in alio aliquo opusculo meo quid mihi de his evenerit dicerem: urgentibus tamen fratribus, quibus resistere non valui, emendavi eos quantum emendandos putavi, et complevi, et edidi adjungens eis a capite epistolam, quam scripsi ad venerabilem Aurelium episcopum Carthaginensis Ecclesiae; quo tanquam prologo exposui et quid accidisset, et quid facere mea cogitatione voluissem, et quid fratrum charitate compellente fecisset. 2. In quorum libro undecimo cum de corpore visibili agerem, dixi: <i>Quocirca id amare, alienari est</i> (Cap. 5, n. 9). Quod secundum eum amorem dictum est, quo aliquid sic amat [0458], ut eo fruendo existimet beatum se esse qui hoc amat. Nam non est alienari, in laudem Creatoris amare speciem corporalem, ut ipso creatore fruens quisque vere beatus sit. Itemque in eodem, ubi dixi, <i>Nec avem quadrupedem memini, quia non vidi; sed phantasiam talem facillime intueor, dum alicui formae volatili, qualem vidi, adjungo alias duos pedes, quales itidem vidi</i> (Cap. 10, n. 17), haec dicens non potui recolere volatilia quadrupedia quae Lex</p>	<p>[t_retr. 0458] <i>Quis est et quando et propter quid amor creaturarum est peccatum.</i></p>

commemorat (Levit. XI, 20). Neque enim computat in pedibus duo posteriora crura quibus locustae saliunt, quas dicit mundas, et ideo discernit [Mutzenbecher, 102] ab immundis talibus volatilibus, quae non saliunt illis cruribus, sicut sunt scarabaei. Omnia quippe hujusmodi volatilia quadrupedia vocantur in Lege.

3. In duodecimo (Cap. X, n. 15), velut expositio verborum Apostoli, ubi ait, *Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est*, non mihi satisfacit; nec sic puto intelligendum quod dictum est, *Qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat* (I Cor. VI, 18), tanquam ille hoc faciat, qui propter adipiscenda ea quae per corpus sentiuntur, ut in his finem boni sui ponat, aliquid agit. Hoc enim longe plura peccata complectitur, quam illa fornicatio quae concubitu perpetratur illico, de qua locutum, cum hoc diceret, Apostolum appareret. Hoc opus, excepta epistola quae postmodum ad ejus caput adjuncta est, sic incipit: *Lecturus haec quae de Trinitate disserimus.*

CAPUT XVI. *De Consensu Evangelistarum, libri quatuor.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro
Retractionum beati Augustini*

Per eosdem annos quibus paulatim libros de Trinitate dictabam, scripsi et alias labore continuo, interponens eos illorum temporibus, in quibus sunt libri quatuor de Consensu Evangelistarum, propter eos qui tanquam dissentientibus calumniantur: quorum primus liber adversus illos conscriptus est, qui tanquam maxime sapientem Christum vel honorant vel honorare se fingunt; et ideo nolunt Evangelio credere; quia non ab ipso illa conscripta sunt, sed ab ejus discipulis, quos existimant ei divinitatem, qua crederetur Deus, errore tribuisse. In quo libro quod dixi, *Ex Abraham coepisse gentem Hebraeorum* (Cap. 14, n. 21); est quidem et hoc credibile, ut Hebrei, velut Abrahaei, dicti esse videantur: sed ex illo verius intelliguntur appellati, qui vocabatur [Mutzenbecher, 103] Heber, tanquam [Col.0637] Heberaei [0546], de qua re in libro sexto decimo de Civitate Dei, satis disserui(Cap. 11). In secundo, cum agerem de duobus patribus Joseph, ab altero dixi genitum, ab altero adoptatum [0534] (Cap. 3, n. 5). Sed dicendum fuit, alteri adoptatum. Defuncto enim, quod magis credendum est, secundum Legem fuerat adoptatus; quoniam qui eum genuit, ejus matrem, fratris defuncti conjugem duxerat. Item ubi dixi, *Lucas vero ad ipsum David per Nathan ascendit, per quem prophetam Deus peccatum illius expiavit*(Cap. 4, n. 12); per cuius nominis prophetam, dicere debui, ne putaretur idem fuisse homo, cum alter fuerit, quamvis et ipse hoc vocaretur. Hoc opus sic incipit: *Inter omnes divinas auctoritates.*

[t_retr. 0546] *Hebrei unde sic appellati sint.*

[t_retr. 0534] *Filius adoptivus secundum legem qualiter accipiebatur.*

CAPUT XVII. *Contra Epistolam Parmeniani, libri tres.*

AUGUSTINUS, <i>Retractationes</i>	GREGORIUS ARIMINENSIS, <i>Tabula super libro Retractationum beati Augustini</i>
<p>In tribus libris contra Epistolam Parmeniani Donatistarum Carthaginensis episcopi successorisque Donati, quaestio magna versatur et solvit: utrum in unitate et eorumdem communione Sacramentorum mali contaminent bonos, et quemadmodum non contaminent disputatur, propter Ecclesiam toto orbe diffusam, cui calumniando schisma fecerunt. In quorum libro tertio, cum dissereretur quomodo sit accipendum quod ait Apostolus, <i>Auferte malum ex vobis ipsis</i> (I Cor. V, 13); illud quod [Mutzenbecher, 104] dixi, <i>Ut ex seipso quisque auferat malum</i> (Cap. 1, n. 2), non sic esse intelligendum, sed sic potius ut homo malus auferatur ex hominibus bonis [0564; 0577], quod fit per ecclesiasticam disciplinam, satis graeca lingua indicat, ubi sine ambiguitate scriptum est, ut intelligatur, Hunc malum, non, Hoc malum, quamvis et secundum istum intellectum responderim Parmeniano. Hoc opus sic incipit: <i>Multa quidem alias adversus Donatistas.</i></p>	<p>[t_retr. 0564] <i>Homo malus auferendus est a societate bonorum.</i> [<i>t_retr. 0577] <i>Mali homines auferendi sunt a societate bonorum.</i></i></p>

CAPUT XVIII. *De Baptismo, libri septem.*

AUGUSTINUS, <i>Retractationes</i>	GREGORIUS ARIMINENSIS, <i>Tabula super libro Retractationum beati Augustini</i>
<p>Contra Donatistas, auctoritate beatissimi episcopi et martyris Cypriani se defendere molientes, septem libros de Baptismo scripsi; in quibus docui nihil sic valere ad refellendos Donatistas, et ad eorum prorsus ora claudenda, ne adversus Catholicam suum schisma defendant, quomodo litteras factumque Cypriani. Ubi cumque autem in his libris commemoravi (Lib. 1, c. 17; lib. 3, c. 18; et lib. 4, cc. 3, 4), <i>Ecclesiam non habentem maculam aut rugam</i> (Eph. V, 27); non sic accipendum est quasi jam sit, sed quae praeparatur ut sit, quando apparebit etiam gloriosa [0524]. Nunc enim propter quasdam ignorantias et infirmitates membrorum [Col. 0638] suorum, habet unde quotidie tota dicat: <i>Dimitte nobis debita nostra</i> (Matth. VI, 12). In quarto libro cum dicerem vicem <i>Baptismi posse habere passionem</i> (Cap. 22, n. 29), non satis idoneum posui illius latronis exemplum, qui utrum non fuerit baptizatus, incertum est [0572]. [Mutzenbecher, 105] In libro septimo, de vasis aureis et argenteis in domo magna constitutis [0643] (Cap. 51, n. 99), sensum Cypriani secutus sum, qui haec accepit in bonis; in malis autem lignea et fictilia (Cypr. Epist. 51, ad Maximum, etc.): ad illa referens quod dictum est, <i>Alia quidem in honorem</i>; ad haec autem quod dictum est, <i>Alia vero in contumeliam</i> (II Tim. II, 20). Sed magis approbo quod apud Tychonium postea reperi vel adverti, in utrisque intelligendum quaedam in honorem, non sola scilicet aurea et argentea; et rursus in utrisque quaedam in contumeliam, non utique</p>	<p>[t_retr. 0524] <i>Ecclesia in hac vita non est omnino sine macula et ruga, quamvis ad hoc ecclesia sit, ut talis sit in vita futura.</i> [<i>t_retr. 0572] <i>Latro cui <secum> crucifixo Christus dixit Hodie tecum eris in paradyso, utrum fuerit baptizatus.</i></i></p> <p>[<i>t_retr. 0643] <i>Vasa aurea et argentea, lignea et fictilia, que in honorem et contumeliam posita dicit Apostolus, qualiter accipi debent.</i></i></p>

sola lignea et fictilia. Hoc opus sic incipit: *In eis libris quos
adversus Epistolam Parmeniani.*

CAPUT XIX. *Contra quod attulit Centurius a Donatistis, liber unus.* [Non exstat.]

Cum adversus partem Donati multa crebris disputationibus ageremus, attulit ad Ecclesiam quidam laicus tunc eorum nonnulla contra nos dictata vel scripta in paucis velut testimoniis, quae suae causae suffragari putant: his brevissime respondi. Hujus libelli titulus est: Contra quod attulit Centurius a Donatistis. Et incipit sic: *Dicis eo quod scriptum est a Salomone: «Ab aqua aliena abstine te.»*

CAPUT XX. *Ad Inquisitiones Januarii, libri duo.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

[Mutzenbecher, 106] Libri duo, quorum est titulus, Ad Inquisitiones Januarii, multa de Sacramentis continent disputata, sive quae universaliter, sive quae partiliter, id est non peraeque in omnibus locis observat Ecclesia: nec tamen commemorari omnia potuerunt; sed satis ad inquisita responsum est. Quorum librorum prior, epistola est; habet quippe in capite, quis, ad quem scribat: sed ideo inter libros annumeratur hoc opus, quoniam sequens qui nomina nostra non habet, multo est prolixior, et in eo multo plura tractantur. In primo igitur quod de manna dixi, *Quia unicuique secundum propriam voluntatem in ore sapiebat* [0578] (Cap. 3, n. 4), non mihi occurrit unde possit probari, nisi ex libro Sapientiae (Sap. XVI, 20), quem Judaei non recipiunt in auctoritatem canonicam; quod tamen fidelibus potuit provenire, non illis adversus Deum murmuratoribus, qui profecto alias escas non desiderarent, si hoc eis saperet manna quod vellent. Hoc opus sic incipit: *Ad ea quae me interrogasti.*

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro
Retractionum beati Augustini*

[*t_retr. 0578]* *Manna fidelibus tantum
saporem dabat secundum propriam
voluntatem.*

CAPUT XXI. *De Opere Monachorum, liber unus.*

Ut de Opere Monachorum librum scribebam, illa necessitas compulit, quod cum apud Carthaginem monasteria esse coepissent, alii se suis manibus transigebant, obtemperantes Apostolo; [Mutzenbecher, 107] alii vero ita ex oblationibus religiosorum vivere volebant, ut nihil operantes unde necessaria vel haberent vel supplerent, se potius implere praeceptum evangelicum existimarent [Col.0639] atque jactarent, ubi Dominus ait: *Respicite volatilia coeli et lilia agri* (Matth. VI, 26). Unde etiam inter laicos inferioris propositi, sed tamen studio ferventes, existere coepérant tumultuosa certamina, quibus Ecclesia turbaretur, alii hoc, aliis aliud defendantibus. Huc accedebat quod criniti erant quidam eorum, qui operandum non esse dicebant. Unde contentiones, hinc reprehendentium, inde quasi purgantium, pro partium studiis augebantur. Propter haec venerabilis senex Aurelius, Ecclesiae ipsius civitatis episcopus, ut hinc aliquid scribebam jussit; et feci. Hic liber sic incipit: *Jussioni tuae, sancte frater Aureli.*

CAPUT XXII. *De Bono Conjugali, liber unus.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

1. Joviniani haeresis sacrarum virginum meritum aequando pudicitiae conjugali tantum valuit in urbe Roma, ut nonnullas etiam sanctimoniales de quarum pudicitia suspicio nulla praecesserat, dejecisse in nuptias diceretur, hoc maxime arguento cum eas urgeret dicens: Tu ergo melior quam Sara, melior quam Susanna, sive Anna? et caeteras commemorando testimonio sanctae Scripturæ